ПРИКАЗ

УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ

АДМИНИСТРАЦИИ

ЯШКУЛЬСКОГО РАЙОННОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ХАЛЬМГ ТАНhЧИН

ЯШКУЛЬСК РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬН БYРДЯЦИН

АДМИНИСТРАЦИН СУРhУЛЬ -

ЭРДМИН ЗАЛЛТЫН

ЗАКВР

     359150  Республика Калмыкия  Яшкульский район  п.Яшкуль  ул. Леджинова, д 1, тел/факс  8 (847 46) 91217 uo0813@yandex.ru

«18» мая 2020 года                                         п. Яшкуль                                                              № 130

Об утверждении плана  действий («дорожная карта»)

по организации работы повышения качества образования

в общеобразовательных учреждениях

Яшкульского района Республики Калмыкия

с низкими образовательными  результатами на 2020-2021 г.г.

                     Во исполнение приказа Министерства образования и науки Республики Калмыкия № 449

от 13.04.2020 года «О проведении мониторингового исследования эффективности управления

качеством образования», в целях повышения качества преподавания, управления, условий

организации образовательного процесса в школах, показывающих низкие образовательные

результаты,

приказываю:

1. Утвердить:

План действий («дорожная карта») по организации работы повышения качества образования в

общеобразовательных учреждениях с низкими образовательными результатами на 2020-2021

г. г. (приложение № 1).

2. Инспекторам Управления образованием, руководителям РМО обеспечить реализацию плана

действий («дорожная карта») по организации работы повышения качества образования в

общеобразовательных учреждениях с низкими образовательными результатами на 2020-2021

г. г. в установленные сроки.

3. Директорам общеобразовательных учреждений:

- обеспечить реализацию плана действий  («дорожная карта») по организации работы

повышения качества образования в общеобразовательных учреждениях с низкими

образовательными результатами на 2020-2021 г.г. в установленные сроки;

- разработать школьные «дорожные карты» по организации работы повышения качества

образования в общеобразовательных учреждениях с низкими образовательными результатами

на 2020-2021 г. г.;

- в срок до 25.05.2020 года представить в Управление образованием разработанные школьные

«дорожные карты».

4. Контроль исполнения настоящего приказ оставляю за собой.

                          Начальник                                                                           Васлиева Т.Т.

mailto:uo0813@

Приложение к приказу

УО АЯРМО РК

от 18.05.2020г. № 130

Дорожная карта

«Повышение качества образования в общеобразовательных учреждениях Яшкульского

района Республики Калмыкия с низкими образовательными  результатами на 2020-2021г.г.»

План реализации мероприятий

Раздел 1. Повышение качества образования в школах с низкими образовательными

результатами

№ Мероприятие Сроки Ответственный
Планируемый

результат

1. Информационное, аналитическое обеспечение реализации программы

1.1. Собеседование с

администрацией школ,

включенных в перечень по

вопросам:

- анализ образовательной

программы, результатов ее

выполнения;

- анализ особенностей

контингента обучающихся;

- анализ состояния

внутришкольного контроля;

- анализ состояния повышения

квалификации педагогических

работников;

- анализ результатов

независимой оценки качества

образования;

- анализ работы с родителями

сентябрь Управление

образованием
Утвержденная

программа перехода

в эффективный

режим работы ОО

1.2. Проведение мониторинговых

исследований на

муниципальном и школьном

уровнях, направленных на:

- выявление школ,

работающих со сложным

контингентом, в том числе

школ, показывающих низкие

образовательные результаты;

- динамику показателей

качества образования в

данных группах школ;

- комплексную оценку

условий деятельности,

управленческого и

педагогического потенциала;

- развитие современной

образовательной среды.

октябрь,

февраль,

май

Управление

образованием

Разработка и

реализация проектов

школ,

показывающих

низкие

образовательные

результаты,

нацеленных на

достижение

планируемого

качества

образования

1.3. Участие в независимых

исследованиях качества

начального общего, основного

общего и среднего общего

образования: участие во

Всероссийских проверочных

работах, диагностических

работах

В

течение

года

Управление

образованием,

общеобразовательные

учреждения

Анализ результатов

независимой оценки

качества

образования с целью

получения

объективной

информации о

качестве

Раздел 1. Повышение качества образования в школах с низкими образовательными

результатами

№ Мероприятие Сроки Ответственный
Планируемый

результат

образования

1.4. Создание условия в

образовательных

организациях для работы

«UCHI.RU»

В

течение

года

Общеобразовательные

учреждения

Создание

современной

образовательной

среды в

образовательных

организациях

1.5. Привлечение родительской

общественности в качестве

общественных наблюдателей

при проведении процедуры

мониторинговых

обследований,  первого этапа

всероссийской олимпиады

школьников

В

течение

года

Общеобразовательные

учреждения

Обеспечение

информационного

сопровождения

деятельности

 Раздел 2. Развитие профессионального мастерства

 педагогического и управленческого персонала

№ Мероприятие Сроки Ответственный
Планируемый

результат

1.1. Организация и проведение

инструктивно-методических

совещаний с руководителями

ОУ по вопросам достижения

качества образования

сентябрь Управление

образованием

Определение

основных

направлений

деятельности по

управлению

качеством

образования

1.2. Анализ и корректировка

планов работы районных

методических объединений с

учетом актуальных проблем в

повышении качества общего

образования обучающихся

сентябрь Управление

образованием,

руководители РМО

Реализация

комплекса

мероприятий по

повышению

квалификации

педагогов

1.3. Разработка и реализация

комплексных планов по

повышению качества

образования по предметным

областям (естественно-

научное,  математическое,

филологическое образование)

В

течение

года

Общеобразовательные

учреждения

Создание

программно-

методического

обеспечения

повышения

квалификации

учителей

1.4. Поддержка проектов

партнерства школ с низкими

образовательными

результатами с ведущими

школами, включая обмен

опытом администрации и

педагогов, взаимопосещение

уроков с обсуждением

В

течение

года

Управление

образованием,

общеобразовательные

учреждения

Обеспечение

взаимодействия с

целью развития

профессионального

мастерства

1.5. Совершенствование

подготовки педагогов к

использованию в работе

цифровых технологий, онлайн

образование, повышение iТ

В

течение

года

Общеобразовательные

учреждения

Применение в

обучении средств

ИКТ, повышение

ИКТ

компетентности

№ Мероприятие Сроки Ответственный
Планируемый

результат

компетентности педагогов:

консультации, семинары,

мастер-классы по заявкам ОУ

педагога

1.6. Изучение, обобщение и

распространение

инновационного опыта

общеобразовательных

организаций и педагогов по

реализации ФГОС

В

течение

года

Управление

образованием,

общеобразовательные

учреждения

Трансляция и

распространение

конкретного опыта

работы педагогов

по достижению

высоких

показателей

качества

образования

1.7. Организация и проведение для

педагогов профессиональных

конкурсов, фестивалей

педагогических идей

В

течение

года

Управление

образованием,

общеобразовательные

учреждения

Повышение

потенциала для

самообразования и

саморазвития.

Расширение

возможности для

дальнейшего

успешного и

динамичного

профессионального

роста

1.8. Организация участия

руководителей, заместителей

руководителей и педагогов

общеобразовательных

организаций в методических

мероприятиях БУ ДПО РК

«КРИПКРО»

В

течение

года

Управление

образованием,

общеобразовательные

учреждения

Повышение

профессиональной

компетентности

педагогов по

направлениям

деятельности

1.9. Расширение социального

партнерства образовательных

организаций с учреждениями

образования, культуры,

здравоохранения, спорта,

общественными организациями

В

течение

года

Управление

образованием,

общеобразовательные

учреждения

Создание системы

партнерских

отношений для

расширения спектра

образовательных

услуг,

социализации

1.10. Проведение мониторинга

потребности в повышении

квалификации руководящих и

педагогических кадров

образовательных организаций

по проблемам повышения

качества образования

декабрь

апрель

Управление

образованием

Изучение

образовательных

запросов педагогов

по проблемам

качества

образования

1.11. Участие в региональных и

муниципальных мероприятиях

по вопросам повышения

профессиональной

компетентности педагогов в

условиях реализации ФГОС, в

том числе по проблемам

управления качеством

образования по предметным

областям

В

течение

года

Управление

образованием
Повышение

профессиональной

компетентности

педагогов

1.12. Организация в МОУ В Общеобразовательные Привлечение

№ Мероприятие Сроки Ответственный
Планируемый

результат

профориентационной работы

по привлечению молодых

специалистов на

педагогические специальности

течение

года

учреждения выпускников на

педагогические

специальности

1.13. Разработка наставниками

адресных программ (планов)

для молодых педагогов по

введению в должность

В

течение

года

Общеобразовательные

учреждения

Повышение

качества кадрового

потенциала,

самоутверждение в

правильном выборе

своей профессии

1.14. Организация работы по

представлению лучших

практик педагогами-лидерами.

В

течение

года

Управление

образованием,

общеобразовательные

учреждения

Обмен

педагогическим

опытом

1.15. Организация участия педагогов

в профессиональных конкурсах

муниципального,

регионального, всероссийского

уровней

В

течение

года

Управление

образованием,

общеобразовательные

учреждения

Повышения

качества

профессиональной

деятельности

1.16 Организация работы районного

методического объединения

«Творческая лаборатория

«Постижение»

В

течение

года

Управление

образованием

Повышение

профессиональной

компетентности

педагогов

1.17. Введение необходимых

штатных должностей

специалистов и разработка

логистики психолого-

педагогического

сопровождения обучающихся,

испытывающих трудности в

освоении ООП, обучающихся с

ОВЗ

Июнь-

август

Управление

образованием,

общеобразовательные

учреждения

Кадровое

обеспечение

образовательных

потребностей

участников

образовательных

отношений

1.18. Организация повышения

квалификации/переподготовки

по специальным направлениям

психолого-педагогического

сопровождения участников

образовательных отношений

В

течение

года

Общеобразовательные

учреждения

Кадровое

обеспечение

образовательных

потребностей

участников

образовательных

отношений

 Раздел 3. Развитие современной образовательной среды

№ Мероприятие Сроки Ответственный
Планируемый

результат

1.1. Расширение социального

партнерства образовательных

организаций с учреждениями

образования, культуры,

здравоохранения, спорта,

общественными

организациями

В

течение

года

Управление

образованием,

общеобразовательные

учреждения

Создание системы

партнерских

отношений для

расширения спектра

образовательных

услуг, социализации

1.2. Развитие сетевых форм

взаимодействия

образовательных организаций

В

течение

года

Управление

образованием

Повышение качества

образования через

обеспечение

пространственной

№ Мероприятие Сроки Ответственный
Планируемый

результат

доступности

образовательных

услуг и

формирование

единого

образовательного

пространства

1.3. Привлечение специалистов к

решению проблем семьи и

школы (психолога, логопеда,

социального педагога)

В

течение

года

Общеобразовательные

учреждения

Организация

мероприятий по

вопросам оказания

помощи семьям,

находящимся в

трудной жизненной

ситуации

1.4. Организация работы с

родителями по вопросам

качества образования (Совет

школы, родительский комитет)

индивидуальная работа с

родителями, привлечение

родительской общественности

при проведении процедуры

оценки качества образования

В

течение

года

Общеобразовательные

учреждения

Организация

сотрудничества с

родителями по

вопросам качества

образования

1.5. Использование потенциал

некоммерческих организаций,

а также инфраструктуры

района в образовательных

целях

В

течение

года

Управление

образованием,

общеобразовательные

учреждения

Совершенствование

условий для

повышения качества

образования

1.6. Обеспечение оснащенности

учебных кабинетов для

проектной и учебно-

исследовательской

деятельности обучающихся

В

течение

года

Общеобразовательные

учреждения

Совершенствование

условий для

повышения качества

образования